
oponentní posudek

bakalářské práce Markéty RůŽičkové s názvem ,,Hydrografie a odtokový
reŽim Chomutovky..

Zpracova| Mgr. Micha| Jeníček, PřF UK a vÚV T.G.M.

PředloŽená baka|ářská práce se zabývá fyzicko-geografickou charakteristikou povodí
Chomutovky s h|avním důrazem na hydrografii a odtokový reŽim. Práce by mě|a pos|ouŽit
jako podk|adový materiál pro připravovaný projekt INTERREG l||A, který by se mě| zabývat
komp|exním řeŠení protipovodňové ochrany v Krušných horách.

Práce má ce|kem 68 stran včetně pří|oh a je č|eněna do sedmi kapito|.

Nejprve je uvedena stručná metodika provedených prací. V da|ší kapito|e jsou ve|mi
přehIedně a věcně charakterizovány jednot|ivé fyzicko-geografické sféry geo|ogie,
geomorfologie, pedoIogie, kIimatická charakteristika, biogeografická charakteristika a
ochrana přírody. V|astnosti těchto geosfér mají rozhodující v|iv na formování odtoku
z povodí.

Nás|eduje kapitola popisující zák|adní hydrografické charakteristiky povodí a říční sítě.
Největší prostor je věnován kapitole ,,odtokové poměry... Autorka měla ke zpracování

k dispozici deseti|etou řadu denních průtoků ze stanice |||. M|ýn, v případě měsíčních a
ročních průměrných průtoku pracova|a s řadami de|šími'

Na závěr je uvedena ve|mi dů|eŽitá diskuse, kde se autorka snaŽi|a kriticky zhodnotit
nejistoty vznikající převáŽně při zpracování datových podk|adů.

Práce je |ogicky č|eněna a dobře srozumitelná. oceňuji vidite|nou autorčinu snahu o
zpracování kva|itní baka|ářské práce. Text je v kaŽdé kapito|e dop|něn o ce|ou řadu precizně
zpracovaných map. Ve|mi za1ímavá je podkapito|a ,,Povodňové stavy.., kde se autorka
snaŽi|a vystihnou nejdů|eŽitějŠí faktory, které mají v|iv na vznik povodní' Pod|e mého názoru
by ale právě tato kapito|a, vzh|edem k plánovanému zaměření diplomové práce, zas|ouži|a
více pozornosti.

K před|oŽené práci mám něko|ik okrajových poznámek a připomínek:
- V podkapito|e ,,Faktory ov|ivňující charakter povodní.. by by|o moŽné věnovat

významnější prostor v|ivu půdních podmínek na formování odtoku. Jedná se o jeden
z nejzásadnějších vstupů do sráŽko-odtokových mode|ů, který je zároveň postiŽen
nejvyšší nejistotou vznikající při získávání a zpracování dat.

- ,Jak uŽ by|o uvedeno, více prostoru by moh|o být věnováno zhodnocení konkrétních
povodňových udá|ostí v povodí Chomutovky, Zde a|e chápu, Že prob|émem je získání
potřebných datových podk|adů. To je ostatně uvedeno i v diskusi.

- Ce|kově bych doporuči| pouŽivání formá|ních zápisů jednotek S|, tedy např. m3is
nahradit m3.s't.

- Je škoda, Že vzorce jsou psané jen v jednoduché formě, někdy to ubírá na
přeh|ednosti. Ve Wordu existuje např. objekt,,MS Equation...

- str. 8 _ pod|é mého-názoru je |epší uvádět komp|etní zápis nadmořské výšky,
tedy m n. m.

- str. 8 _ obrázek 3-2 _ spíše se jedná o satelitní snímek.
- str. 10 _ obrázek geomorfo|ogického č|enění by mě| být uveden s konkrétními

popisky (nebo odkazy do |egendy)jednot|ivých ce|kŮ'



/

- str. 52 _ i v Krušných horách se V srpnu 2002
charakteru, dů|eŽitým měřítkem bývá kromě trvání i

se jedna|o o přechod tlakové níže).

- str. 53 - sněhové povodně nebývají v Česku zase
k úbytku doš|o v souvis|osti s výstavbou přehrad.

jednalo o deště regioná|ního
geneze sráŽek (v tomto případě

až tak řídké, je a|e pravda' Že

Přes uvedené připomínky, které jsou spíše okrajového charakteru, má baka|ářská práce
Markéty RůŽičkové nadprůměrnou kva|itu. Autorka prokáza|a, že je schopna peč|ivě
zpracovat a interpretovat veškeré dostupné materiá|y a data. Zazmínku také stojí bezchybné
citace pouŽitých materiá|ů'

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením ,,výborná...

V Praze dne 11.6.2006 Mgr. Micha|Jg!ček


